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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem vytápění penzionu a studií na téma vytápění

rekreačních objektů. Práce je rozdělena do tří částí na textovou, výpočtovou a projektovou.

Textová část se zabývá vytápěním rekreačních objektů a porovnáním jednotlivých typů

vytápění. Cílem textové části je seznámení čtenáře s různými typy vytápění a doporučeními

pro návrh rekreačních objektů. Ve výpočtové části byly provedeny potřebné výpočty, na

základě, podle kterých byla dále navržena otopná soustava pro řešený objekt. Projektová část

obsahuje technickou zprávu a výkresovou dokumentaci vytápění pro řešený penzion.

Klíčová slova

Vytápění, otopná tělesa, podlahové vytápění, otopná soustava, rekreační objekty

Abstract

The bachelor's thesis deals with design of heating system in the guest house and a study

of heating systems of recreational buildings. The work is divided into the three parts: a text,

calculation and a project part. The text part deals with heating of recreational building and a

comparison of different types of heating. The aim of the text part is to acquaint the reader

with various types of heating and recommendations for the design of recreational building. In

the calculation part, all essential calculations are made, based on which the heating system

for the addressed building was designed. The project part consists of a technical report and

drawing documentation of heating for the addressed guest house.

Key words

Heating, heating elements, floor heating, heating system, recreational building.
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Úvod
Vytápění je v dnešní době významným tématem z hlediska tepelné pohody a estetiky

místnosti. Velmi často se setkáváme s tlakem architektů nebo i investorů, kteří se snaží otopná

tělesa upozadit. Proto jsou v dnešní době stále víc oblíbená skrytá otopná tělesa.

Další důležitý faktor pro výběr vhodného vytápění nebo zdroje tepla je finanční

a enviromentální hledisko. Náklady na energie bývají v dnešní době jednou z nejvyšších

položek v rozpočtu firem, proto je nutné při volbě zdroje tepla brát do úvahy způsob využití

objektu a lokalitu, ve které se objekt nachází.

Proto jsem se rozhodla v teoretické části své bakalářské práce popsat jednotlivé druhy

vytápění a porovnat je z hlediska jejich využitelnosti pro rekreační objekty.

1. Rekreační objekty
Rekreační objekty slouží k rekreačním účelům a mají proměnlivou dobu využití. Může se

jednat o individuální rekreaci, např. chaty, chalupy nebo o hromadná zařízení poskytující

služby, např. hotely, penziony. [1]

V rámci rekreačního objektu můžeme mít místnosti s různým druhem využití v rámci

jednoho objektu. Může se jednat o pokoje pro ubytované, restaurace, wellness, recepce,

tělocvičny, různé typy sálů.

1.1. Požadavky na vytápění rekreačních objektů
Před začátkem navrhování vytápění rekreačního objektu je třeba si uvědomit pár základních

informací. Musíme znát maximální počet osob, které budou daný objekt využívat. Dále musíme

vědět, zda se bude jednat o celoroční, nebo sezónní provoz a jaké druhy místností se v daném

objektu nacházejí. V neposlední řadě musíme zjistit, zda zaměstnanci budou mít čas starat se

o vytápění a na jaké inženýrské sítě jsme schopni objekt napojit.

Pro úspěšný provoz hotelu/penzionu je potřeba zajistit tepelný komfort pro hosty a zároveň

zajistit cenu za energie v přijatelné úrovni. [2]
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Jako jeden ze základních požadavků na vytápění hotelu můžeme uvažovat bezdrátovou

zónovou regulaci topení a schopnost ovládat tento systém přímo z recepce, případně, pokud

objekt nemá recepci, pomocí notebooku majitele nebo osoby zodpovědné za ubytování hostů.

Díky schopnosti ovládat teplotu místností z jednoho zařízení je možné zajistit pohodlné

vytápění hotelu. V neobsazených pokojích je výhodnější udržovat v zimních měsících nižší

stálou teplotu než topení zcela vypnout. Základní poučka zní, že při snížení teploty o 1 °C se

sníží spotřeba energie cca o 6 %. Tím pádem je osoba zodpovědná za ubytování osob schopná

díky zónové regulaci stáhnout topení v pokojích, které nejsou obsazeny, a včas opět zvýšit na

požadovanou teplotu. [2] [3] [4]

Pro typy provozů, kdy si nejsme jisti dobou provozu (např. ubytování lidí bez předchozí

rezervace), je výhodné zajistit rychlé ohřátí místnosti.

Zajímavé z hlediska regulace mohou být také okenní a dveřní senzory. Senzory jsou schopny

zjistit, zda jsou okna nebo dveře otevřené, nebo zavřené. Pokud se senzory spojí s termostatem,

mohou zajistit, že v případě otevření okna se vypne vytápění místnosti a v okamžiku zavření se

opět zapne. Tento systém snižuje výdaje za energie. [5]

V rekreačních objektech, které se skládají z různých typů nezávislých provozů, je nutné

zajistit oddělení těchto provozů tak, aby mohly fungovat nezávisle na sobě, např. penzion

a restaurace – restaurace musí fungovat, i když penzion bude zavřený, a naopak.

1.2. Příklady
1.2.1. Masarykova kolej

Masarykova kolej se nachází v městské části Praha 6. Objekt je tvořený několika typy

provozů. Nachází se zde ubytování pro studenty, hotelové ubytování, akademická restaurace,

kongresové centrum, studentský klub, tělocvična a školka. Budova je rozdělena na tři části:

sever, jih a hlavní část. Každá tato část má samostatný rozdělovač pro vytápění. V severní části

se nachází ubytování pro studenty a školky, v jižní části hotelové ubytování a ubytování pro

studenty a v hlavní části je primárně studentské ubytování, kanceláře, akademická restaurace,

kongresový sál a studentský klub.

Zdrojem tepla je kondenzační dvojkotel Hoval o výkonu 2 000 kW. Z plynového dvojkotle

jde otopné médium do hlavního rozdělovače a sběrače, kde se větví na jednotlivé okruhy.

Okruhy vedou do rozdělovače a sběrače pro jižní a severní část budovy, do rozdělovače školky,

do stoupacího potrubí pro hlavní část budovy, do zásobníků TV a do VZT jednotek. Výpočet

požadovaných teplot v prostorech budovy je ekvitermní.
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Hotelové ubytování, ubytování pro studenty, kanceláře a školka jsou vytápěny deskovými

otopnými tělesy. Kongresový sál, restaurace a klub jsou vytápěny částečně vzduchotechnikou

a částečně deskovými otopnými tělesy.

Obrázek 1: Kotelna, místnost 1, Masarykova kolej

Obrázek 2: Kotelna, místnost 2, hlavní rozdělovač a sběrač
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1.2.2. Dvojdomek pronajímaný přes Airbnb

Dům se nachází v okolí města Děčín. Jedná se o dvoupodlažní zateplený domek. Objekt

tvoří dva apartmány, ve kterých se může ubytovat celkem 10 osob. V apartmánu se nachází

kuchyň, obývací pokoj, koupelna a dvě ložnice.

Hlavní zdroj tepla v objektu je podlahové elektrické topení. Vytápění je doplněné o krbová

kamna v obývacím pokoji a trubková otopná tělesa v koupelnách. V případě neobsazení

apartmánu je během zimního období topení zeslabené a v období, kdy už nehrozí teploty pod

0 °C, je vytápění objektu vypnuté. Objekt je regulován pomocí drátové zónové regulace.

Majitelé uznali, že pokud by stavěli další objekt, zvolili by i přes vyšší počáteční výdaje

dálkovou regulaci.

1.2.3. Chalupa k pronájmu

Chalupa se nachází v obci Janov u Hřenska. Jedná se o dvoupodlažní zateplený objekt.

V objetu se nachází tři ložnice, kuchyň s obývacím pokojem, koupelna s WC a WC. Chalupa se

pronajímá především přes letní sezónu (3. 6.–11. 9.) nebo je využívána rodinou majitele.

Chalupa je vytápěna ústředním vytápěním. Zdrojem tepla je elektrokotel. Objekt je vytápěn

deskovými otopnými tělesy, která jsou v koupelně doplněna o trubková otopná tělesa

a v kuchyni s obývacím pokojem o krbová kamna. Regulace je dálková pomocí bezdrátového

prostorového termostatu.

1.2.4. Soukromá chata

Jedná se o dvoupodlažní nezateplenou chatu nacházející se v Českém Švýcarsku v blízkosti

Vlčí hory. Chata je vytápěna pomocí krbových kamen a přímotopů s dálkovým ovládáním.

1.2.5. Sportovní hala ČVUT Pod Juliskou

Hala se nachází v městské části Praha 6. Budova je tvořena několika typy tělocvičen, např.

klasickou pro volejbal, florbal, fotbal, lezeckou stěnou s posilovou, nebo tělocvičnou pro

ping-pong.


[…]


zd
uc

h/
vo

da
s

pl
it

s

Pr

o
v

ch
b

ud
ov

te
pl

a
a

ch
la

du

SO
LI

D
M

S
PL

IT
-

v

S3
0L

-M
-S

ol
id

S4

0L
-M

-S
ol

id

S5
5L

-M
-S

ol
id

- p

ro
du

kt

A+
++

A+

++

A+
++

38

,6
k

W

44
,8

k
W

58

,0
k

W

4,

3
4,

4
4,

3

-

27
,7

k
W

38

,6
k

W

45
,2

4
kW

SC
O

P
po

dl
. t

/

5,

15
/

3,
45

5,

01
/

3,
45

5,

15
/

3
,4

5

- /

-
19

7
%

/
1

35
%

20

3
%

/
1

35
%

27

,9
7

kW

45
,9

6
kW

59

,9
4

kW

4,

21

4,
18

4,

21

28

,2
0

kW

43
,6

5
kW

56

,4
0

kW

4,

02

3,
99

4,

02

SE
ER

(f
an

-c
oi

ly
) /

6,
14

/
6,

5
5,

38
/

6,
15

6,

14
/

6,
5

40

0
V,

3
N

, 5
0

H
z +

2
30

V
, 1

N
, 5

0
H

z (
pr

o
re

gu
la

ci
)

M
ax

p
ro

ud

26
A

31

A

52
A

M
ax

10
A

12

A

15
A

M
ax

13
,0

k
W

14

,4
k

W

19
,9

k
W

+
1

x
16

A
/B

(r
eg

ul
ac

e)

+

1
x

16
A

/B
(r

eg
ul

ac
e)

+
1

x
1

6
A/

B
(r

eg
ul

ac
e)

IP
4

5

(
1

21
02

)
53

d
B(

A)

54
d

B(
A)

56

d
B(

A)

-

v
ce

)
v

d
ce

)
34

k
g

v
d

ce
)

2,

3
l

4,
6

l
4,

6
l

Ko
m

pr
es

or

Sc
ro

ll
-

k
ap

al
in

a
/ p

ly
n

16
m

m
/

28
m

m

16
m

m
/

28
m

m

22
m

m
/

35
m

m

M
in

a
m

ax
.

2,

2
- 4

,7
m

3/
h

3,
1

- 6
,9

m
3/

h
4,

4
- 9

,3
m

3/
h

M
ax

10
b

ar

M
ax

28

k
Pa

29

k
Pa

31

k
Pa

hl
ou

bk
a)

m
m

1.

60
2

x
68

7
x

71
5

1.

60
2

x
68

7
x

71
5

1.

70
0

x
91

3
x

1.
20

3

H
m

ot
no

st

21
0

kg

35
0

kg

38
0

kg

H

PS
2

40

H
PS

2
40

H

PS
3

00

04
/2

02
1

w

w
w

.g
t-

en
er

gy
.c

z

SI
LE

N
T

SO
U

RC
E

-

H
PS

2
40

H

PS
3

00

S3

0L
-M

-S
ol

id
/

S
40

L-
M

-S
ol

id

S5
5L

-M
-S

ol
id

40

0
V,

3
N

, 5
0

H
z

40
0

V,
3

N
, 5

0
H

z

M
ax

.

38
0

W

57
0

W

IP

5
4

- k
ap

al
in

a
16

m
m

22

m
m

- p
ly

n
28

m
m

35

m
m

-

(
1

21
02

)
54

d
B(

A)

58
d

B(
A)

4.

00
0

- 1
0.

00
0

m
3/

h
6.

00
0

- 1
5.

00
0

m
3/

h

hl
ou

bk
a)

1

50
6

x
1

99
8

x
1

13
7

(m
m

)
1

50
6

x
2

95
3

x
1

13
5

(m
m

)

H
m

ot
no

st

28
1

kg

45
5

kg

N

er
ez

o

Re

m
ot

e
co

nt
ro

l (

W
35

Sp
lit

3
0

Sp
lit

4
0

Sp
lit

5
5

54
,2

9
62

,9
8

81
,4

4
50

,2
4

58
,2

8
75

,3
6

44
,7

4
51

,9
67

,1
1

38
,6

7
44

,8
6

58
,0

1
34

39
,4

4
51

30
,5

7
35

,4
6

45
,8

5
24

,3
4

28
,2

4
36

,5
2

W
45

Sp
lit

3
0

Sp
lit

4
0

Sp
lit

5
5

50
,0

3
58

,0
4

75
,0

5
45

,9
3

53
,2

8
68

,9
40

,8
4

47
,3

8
61

,2
7

35
,3

4
41

53
,0

2
30

,5
2

35
,4

45
,7

8
26

,6
9

30
,9

6
40

,0
3

20
,4

5
23

,7
2

30
,6

7

W
55

Sp
lit

3
0

Sp
lit

4
0

Sp
lit

5
5

45
,9

5
53

,3
68

,9
2

41
,6

7
48

,3
4

62
,5

36
,8

3
42

,7
2

55
,2

4
31

,6
6

36
,7

2
47

,4
8

26
,7

1
30

,9
8

40
,0

6
24

,5
2

28
,4

4
36

,7
8

18
,4

7
21

,4
2

27
,7

G
T

En
er

gy
s.

r.o
.

11
/2

01
9

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model

Listy a pohledy
Model