I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vytápění penzionu
Jméno autora: Barbora Floriánová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání práce <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Zadání bylo splněno. Předmětem práce byl projekt vytápění zadaného penzionu a studie na téma Provoz vytápěcího systému v rekreačních objektech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> A - výborně
Práce byla systematická. Studentka je aktivní, zadané úkoly plní včas a svědomitě. Studentka je schopna samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i> A - výborně
Práce je složena z projektu a studie. Odborná úroveň zpracování projektu je dobrá. Vzhledem k tomu, že se jedná o skutečnou budovu, studentka se snažila najít řešení, které bude pro daný reálný provoz nejvýhodnější. Studie byla řešena velmi svědomitě, studentka navštívila několik provozů pro získání informací.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> B - velmi dobře
Po formální, typografické i jazykové stránce je práce vyhovující. Drobné nepřesnosti jsou přijatelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Studentka aktivně vyhledávala a využívala studijní materiály a podklady.
Citace uváděné v práci jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce bylo splněno, doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.6.2022

Podpis: